
SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 9709 DEL 14/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 
DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELL'EVENTO “DALL'IDEA AL PRODOTTO – LE 
ECCELLENZE LIVORNESI – II EDIZIONE” – CIG B43924E4E0 - CPV 79952000-2

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E 
TURISMO

Richiamati:

- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e, in particolare, la finalità “Le 
Eccellenze Livornesi”, relativa all’obiettivo operativo “Favorire lo sviluppo 
economico attraverso l’innovazione e la formazione”, che prevede l’organizzazione di 
'Le Eccellenze Livornesi', evento annuale di carattere convegnistico ed espositivo 
dedicato alle classi IV e V degli istituti superiori della città;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, Allegato 1.2 "Piano 
dettagliato degli obiettivi/Piano della Performance", che prevede l’organizzazione 
dell'evento 'Le Eccellenze Livornesi" al fine del raggiungimento dell'obiettivo 
"Favorire lo sviluppo di iniziative e di progetti utili alla creazione di un forte contesto 
produttivo e lavorativo sul territorio livornese".

Dato atto, pertanto, che sulla base ed in esecuzione dei sopra trasposti obbiettivi, è stata prevista la 
organizzazione e tenuta dell’evento 'Le Eccellenze Livornesi – seconda Edizione", per la data del 18 
Novembre 2024.

Preso atto – in ragione della organizzazione dell’evento di cui trattasi -:

- della delibera di Giunta Comunale n. 893 del 12/09/2024 con la quale è stato conferito  mandato al 
Dirigente del Settore “Attività culturali e Musei” affinché provvedesse all'affidamento diretto alla 
Fondazione Teatro della Città di Livorno Carlo Goldoni – sita in via C. Goldoni 83, 57125 Livorno, 
P. IVA 01474170493 - C.F. 92082880490 – del servizio di allestimento degli spazi denominati 
“Hangar Creativi”, al fine della realizzazione di eventi organizzati e/o promossi 
dall’Amministrazione Comunale. E richiamata la conseguente determinazione dirigenziale n. 8734 
del 14/10/2024 con cui si è affidato direttamente alla Fondazione Teatro della Città di Livorno 
“Carlo Goldoni” (di seguito, Fondazione Goldoni) – sita in via C. Goldoni 83, 57125 Livorno, P. 
IVA 01474170493 - C.F. 92082880490 –  il servizio  servizio di allestimento degli spazi dell’ex 
ATL denominati “Hangar Creativi” per la realizzazione di eventi organizzati dall’Amministrazione 
comunale;

- dell'assegnazione temporanea dei locali ex deposito ATL, denominati “Hangar Creativi”, di via 
Meyer al Settore Sviluppo Economico, Commercio e Turismo per lo svolgimento dell'evento “Dalle 
idee al Prodotto – Le Eccellenze Livornesi II Edizione”, che si terrà il giorno 18 Novembre 2024 
dalle ore 8.30 alle 14.00, con possibilità di avere accesso ai locali già nel pomeriggio del giorno 15 



Novembre, orario 15.00 – 18.00 per motivi di allestimento (prot. n. 141789 del 15/10/2024 – 
allegato, parte non integrante del presente atto).

Atteso che per la medesima manifestazione il Settore Commercio ha richiesto la fornitura a titolo gratuito 
di materiale economale identificato in n. 100 sedie.

Rilevato che la fornitura di materiale economale è pari a un importo totale di Euro 427,80, di cui euro 
377,80 IVA inclusa per il servizio di facchinaggio quantificato in n. 20 ore di lavoro oltre al mancato 
introito per il noleggio di n. 100 sedie pari ad euro 50,00, dando atto che tale compartecipazione rientra 
negli impegni già assunti per il funzionamento dell'ente, e quindi non comporta ulteriori registrazioni 
contabili.

Dato atto nel contempo che è stata individuata, quale soggetto idoneo alla gestione dell’organizzazione 
dell’evento, la Fondazione Goldoni – sita in via C. Goldoni 83, 57125 Livorno, P. IVA 01474170493 - 
C.F. 92082880490.

Richiamato il vigente Statuto della Fondazione Goldoni ed, in particolare, gli articoli 2 e 3, ai  
sensi dei quali, tra l'altro, la Fondazione:

• persegue finalità civiche e di utilità sociale, promuovendo, formando e 
diffondendo espressioni della cultura e dell'arte, con particolare attenzione a percorsi di 
ricerca ed innovazione;

• cura l’organizzazione e la promozione di progetti speciali, studi, convegni, incontri, 
ricerche e pubblicazioni;

• potrà altresì svolgere altre attività, anche promozionali e complementari d’intesa con i 
propri Fondatori e Partecipanti, a cominciare dal Fondatore Promotore, secondo specifici 
atti amministrativi e/o convenzioni.

Ravvisato che sussistono i presupposti giuridici per l'affidamento diretto alla Fondazione Goldoni 
per la realizzazione delle iniziative suddette, in quanto il Comune di Livorno si avvale direttamente 
della Fondazione costituita allo scopo, come confermato da pronunciamenti delle Sezioni Regionali 
di controllo della Corte dei Conti: “Ove nel territorio di riferimento di un Ente Locale operi una 
fondazione che svolge attività di utilità per la comunità locale, è evidente che la Provincia o il 
Comune non potrà trascurare di avere rapporti con la stessa, soprattutto se la costituzione della 
fondazione è stata promossa dagli Enti Locali per soddisfare esigenze di interesse per la comunità 
e o, addirittura, di compiti degli Enti costitutori” (rif. Corte dei conti sez contr. Piemonte, 
201/2017/SRCPIE/PAR).

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), per gli affidamenti 
di servizi di importo inferiore a € 140.000, per i quali si procede mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Accertato che il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco 
contenuto nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 
delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89.

Dato atto che è stata esperita apposita procedura sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana -  START Toscana n. 045904/2024 per l’affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del Servizio di realizzazione dell'evento “Dall'idea al prodotto – 
le Eccellenze Livornesi – II edizione” per l'importo di Euro 2.646,00= oltre a IVA 22%, per un 
totale complessivo di Euro 3.228,12 IVA inclusa.



Acquisito con protocollo n. 146795 il preventivo del 24/10/2024 per l'organizzazione dell'evento 
del 18 novembre 2024.

Dato atto che:

- ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000 euro sono 
esenti dall'imposta di bollo;

- nelle procedure di cui all'art. 50 co 1 del D.Lgs. 36/2023 non è prevista la richiesta di garanzie 
provvisorie;

Ritenuto, ai sensi del comma 4 dell'art.  53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura giuridica e la solidità 
dell’affidatario non debba essere richiesta alla struttura alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione 
del contratto.

Considerato che:

- nel caso di affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000 è possibile derogare al principio di 
rotazione, ai sensi  dell'art. 49 comma 6 del D Lgs. 36/2023;

- ai sensi art. 52 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ai 
40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

- per Fondazione Teatro della Città di Livorno “Carlo Goldoni” (di seguito, Fondazione Goldoni) – 
sita in via C. Goldoni 83, 57125 Livorno, P. IVA 01474170493 - C.F. 92082880490,  sono stati 
acquisiti:

• il DURC attestante la regolarità contributiva (allegato parte non integrante al presente 
provvedimento);

• la dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi della L. 13 agosto 
2010 n. 136 (allegato parte non integrante al presente provvedimento);

• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dal legale rappresentante dell'impresa, 
ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti dal Settore scrivente (allegato parte non integrante al presente 
provvedimento);

• la dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come modificato 
dalla L. 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico;

• le annotazioni del casellario informatico ANAC.

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente, ai sensi ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 
n. 36/2023, alla Fondazione Goldoni – sita in via C. Goldoni 83, 57125 Livorno, P. IVA 
01474170493 - C.F. 92082880490 – la realizzazione del servizio sopra descritto (CIG 
B43924E4E0), per un importo pari ad € 2.646,00 IVA esclusa, costo comprensivo del noleggio di n. 
300 sedute a norma, e di  impegnare, a tale scopo, la somma di € 3.228,12 IVA inclusa, che trova 
copertura finanziaria sul cap. U 12649 “Iniziative ed eventi funzionali al settore lavoro” del PEG 
2024/2026 – Esercizio Finanziario 2024 (codice del piano finanziario U 1.03.02.02.005).

Tenuto conto che il contratto sarà perfezionato, secondo quanto disposto dall’art. 18 del D.lgs. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;



Dato atto della regolarità contributiva, come da DURC allegato parte non integrante al presente 
atto;

Ribadito che per l’affidamento oggetto del corrente Provvedimento è stato acquisito il codice CIG 
B43924E4E0 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
di versare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione ANAC n. 621 del 
20 dicembre 2022 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2023”;

Richiamate:

• la deliberazioni della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente” con la quale si approvano anche le macro-
funzioni dirigenziali esplicative dell’organigramma e si stabilisce che la nuova 
macrostruttura entrerà in vigore a decorrere dal 26 luglio 2024;

• la determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 di “Riorganizzazione 
dell'ente di cui alla deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 - Approvazione 
funzionigramma”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 e ss.mm.ii., con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026, contenente la Sezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’ente di cui alla macrostruttura ex deliberazione g.c. N. 484 del 28/06/2024: 
conferimento incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei 
titolari”, con la quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa 
Michela Cadau dell’incarico dirigenziale di direzione del settore “Sviluppo Economico, 
Commercio e Turismo” fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 come da ultimo aggiornata con 
deliberazione C.C. n. 108 del 25/07/2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026.

Dato atto che

-  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, è l'infrascritto 
Dirigente del Settore “Sviluppo Economico Commercio e Turismo”, dott.ssa Michela Cadau;

- ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato 
dalla sottoscritta, Dott.ssa Michela Cadau, Dirigente del Settore Sviluppo Economico Commercio e 
Turismo;

- ai sensi dell'art. 14 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) svolge 
anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).

Dato atto della dichiarazione circa l’assenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di 
interesse della Dirigente del Settore Sviluppo Economico Commercio e Turismo in qualità di 
RUP/DEC allegata al presente provvedimento come parte non integrante.

dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità anche di RUP/DEC, e i 
dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 



di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione.

Dato atto di quanto stabilito all’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
recante il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali sul responsabile della spesa;

Richiamato l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Visto l’art. 191 del d.lgs. 267/2000 "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del Dlgs 36/2023 
tramite Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana -  START Toscana, alla 
Fondazione Goldoni – sita in via C. Goldoni 83, 57125 Livorno, P. IVA 01474170493 - C.F. 
92082880490 – per il giorno 18 Novembre 2024 la realizzazione del servizio di 
organizzazione dell'evento 'Dall'idea al prodotto – Le eccellenze livornesi – seconda 
Edizione', che si terrà presso gli Hangar Creativi, via Carlo Meyer, per un importo pari ad 
€ 2.646,00 IVA esclusa, costo comprensivo del noleggio di n. 300 sedute a norma, ossia pari 
a € 3.228,12 IVA inclusa;

2. di impegnare per l'effetto per il servizio suddetto la somma complessiva di €  
3.228,12 IVA inclusa  imputando la stessa sul cap. U 12649 “Iniziative ed eventi funzionali 
al settore lavoro” del PEG 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2024 (codice del piano 
finanziario U 1.03.02.02.005);

3. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso al 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START Toscana, procedura n. 
045904/2024, CIG B43924E4E0, così come descritti in premessa;

4. di assicurare altresì la fornitura gratuita di materiale economale per un importo di 
Euro 427,80, di cui euro 377,80 IVA inclusa per il servizio di facchinaggio quantificato in n. 20 
ore di lavoro oltre al mancato introito per il noleggio di euro 50,00 per 100 sedie, dando atto che 
tale compartecipazione rientra negli impegni già assunti per il funzionamento dell'ente, 
quindi non comporta ulteriori registrazioni contabili;

5. di trasmettere il presente atto, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 al 
Settore “Servizi Finanziari” affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini del suo perfezionamento;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici, l'operatore economico, Fondazione Goldoni – sita in via C. 
Goldoni 83, 57125 Livorno, P. IVA 01474170493 - C.F. 92082880490, ha attestato il 



possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà conservata agli atti dell'Ufficio;

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è la infrascritta Dirigente del Sviluppo Economico Commercio e Turismo;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC);

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente atto è in capo alla Dirigente del Settore Sviluppo Economico 
Commercio e Turismo;

10. di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
incompatibilità e di conflitto di interesse da parte del sottoscritto RUP/DEC, come da 
dichiarazione allegata al presente provvedimento parte non integrante;

11. di trasmettere il presente atto al destinatario dell’affidamento in oggetto;

12. di dare atto che la liquidazione dell'importo sarà disposta con successivo atto del 
Settore Sviluppo Economico Commercio e Turismo a seguito di presentazione di regolari 
fatture;

13. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi della normativa 
vigente.

Avverso il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 
è proponibile ricorso innanzi al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della 
notifica o della pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.




